EDITAL PROGRAD Nº 36/2025

SELEÇÃO PARA TUTOR(A) DO GRUPO PET CONEXÕES DE SABERES –

COMUNIDADE QUILOMBOLA E COMUNIDADE DO CAMPO

ADENDO Nº 01

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e

regulamentares, torna público o Adendo nº 01 ao Edital nº 36/2025 – Seleção

para Tutor(a) do Grupo PET Conexões de Saberes – Comunidade Quilombola e

Comunidade do Campo, nos seguintes termos, permanecendo inalterado os

demais itens:

Onde se lê:

4.4 O resultado preliminar das inscrições será divulgado em 17 de julho de

2025 no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

4.5 Do resultado preliminar das inscrições, será aberto o prazo para

interposição de recurso escrito a ser protocolado via SEI, no dia 18 de julho

de 2025, até as 23h59min, o qual será julgado pela comissão de seleção;

4.6 A análise de recurso e homologação das inscrições serão divulgadas no

dia 22 de julho de 2025, no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

Leia-se:

4.4 O resultado preliminar das inscrições deferidas será divulgado em 09 de

julho de 2025, no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

4.5 Do resultado preliminar das inscrições, será aberto o prazo para

interposição de recurso escrito a ser protocolado via SEI, no dia 10 de julho

de 2025, até às 23h59min, no mesmo processo da inscrição, o qual será

julgado pela comissão de seleção;

4.6 A análise de recurso e resultado final das inscrições serão divulgadas no dia

14 de julho de 2025, no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

Onde se lê:

http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/

5.12 A divulgação do horário para a realização das entrevistas será publicada

em 23 de junho de 2025, no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

5.13 As entrevistas serão realizadas nos dias 24 e 25 de julho de 2025, com

início às 14 horas (horário local), através do Google Meet. O link dessa

plataforma será encaminhado ao e-mail institucional do candidato.

5.14 O resultado preliminar geral da seleção será divulgado no dia 28 de julho

de 2025, no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

5.15 Do resultado preliminar da seleção, será aberto o prazo para

interposição de recurso via SEI a ser protocolado, no dia 29 de julho de

2025, até às 23h59min, o qual será julgado pela Comissão de Seleção e

publicado no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

5.16 O recurso deverá ser inserido no mesmo processo SEI que foi realizada

a inscrição, o qual deverá ser reaberto e encaminhado para o CLAA.

5.17 O resultado final da seleção será publicado no dia 31 de julho de 2025

no sítio eletrônico <www.ufac.br>.

Leia-se:

5.12 A divulgação do resultado preliminar dos planos de trabalho será publicada

em 22 de julho de 2025, no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

5.13 Do resultado preliminar dos planos de trabalho, será aberto o prazo para

interposição de recurso escrito a ser protocolado via SEI, no dia 23 de julho

de 2025, até as 23h59min, no mesmo processo da inscrição, o qual será

julgado pela comissão de seleção;

5.14 A análise de recurso e resultado final dos planos de trabalho serão

divulgados no dia 25 de julho de 2025, no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

5.15 A convocação para as entrevistas será publicada no dia 28 de julho

de 2025. As entrevistas serão realizadas nos dias 29 e 30 de julho de 2025,

com início às 14 horas (horário local), através do Google Meet. O link dessa

plataforma será encaminhado ao e-mail institucional do candidato.

5.16 O resultado das entrevistas e o resultado preliminar geral da seleção

será divulgado no dia 31 de julho de 2025, no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

5.17 Do resultado preliminar da seleção, será aberto o prazo para

interposição de recurso via SEI a ser protocolado, no dia 01 de agosto de

2025, até às 23h59min, no mesmo processo da inscrição, o qual será julgado

pela Comissão de Seleção e publicado no sítio eletrônico <www.ufac.br>;

5.18 O resultado final da seleção será publicado no dia 05 de agosto de

2025 no sítio eletrônico <www.ufac.br>.

http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/

Onde se lê:

7.1 O presente edital deverá observar o seguinte cronograma:

CRONOGRAMA

Publicação do Edital
18 de junho de 2025

Prazo de inscrição dos candidatos;
26 de junho a 08 de

Julho de 2025

Publicação do resultado preliminar das inscrições 17 de julho 2025

Prazo para interposição de recurso (24 horas) 18 de julho de 2025

Análise de recurso e homologação das inscrições (resultado
final das inscrições)

22 de julho de 2025

Divulgação de horário(s) da(s) entrevista(s)
23 de julho de 2025

Entrevista
24 e 25 de julho de 2025

Resultado preliminar da seleção
28 de julho de 2025

Prazo para interposição de recurso da seleção (24 horas)
29 de julho de 2025

Análise de recurso e publicação do resultado final da seleção
31 de julho de 2025

Leia-se:

7.1 O presente edital deverá observar o seguinte cronograma:

CRONOGRAMA

Publicação do Edital
18 de junho de 2025

Período das Inscrições
26 de junho a 08 de

julho de 2025

Publicação do resultado das Inscrições  09 de julho 2025

Prazo para interposição de recurso (24 horas) 10 de julho de 2025

Resultado dos recursos contra indeferimento de inscrição
14 de julho de 2025

Resultado final das Inscrições
14 de julho de 2025

Resultado preliminar dos planos de trabalho
22 de julho de 2025

Recurso contra o resultado preliminar dos planos de
trabalho

23 de julho de 2025

Resultado dos recursos
Resultado final dos planos de trabalho

25 de julho de 2025

Convocação e divulgação de horário(s) da(s) entrevista(s)
28 de julho de 2025

Entrevistas

29 e 30 de julho de 2025

Resultado preliminar da seleção
31 de julho de 2025

Prazo para interposição de recurso da seleção (24 horas)
01 de agosto de 2025

Análise de recurso e publicação do resultado final da seleção
05 de agosto de 2025

Rio Branco, 02 de julho de 2025.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitoria de Graduação

		2025-07-02T18:06:00-0300